
LINKUVOS GIMNAZIJA 

PAŠVITINIO IR RIMKŪNŲ KRYŽIAI 

Atliko: 3ga klasės mokinys Edvinas Martišius 

Vadovas: mokytoja Roma Balnionienė 

Linkuva, 2020 



2 

TURINYS 

 
ĮVADAS .............................................................................................................................................. 3 

1. Kryžiai Lietuvoje ............................................................................................................................. 4 

1.1. Kryžių statymo priežastys Lietuvoje ........................................................................................ 4 

1.2. UNESCO pripažinimas ............................................................................................................ 5 

2. SURINKTOS INFORMACIJOS ANALIZĖ .................................................................................. 6 

2.1. Kryžių statymo priežastys ........................................................................................................ 6 

2.2. Kryždirbiai ................................................................................................................................ 9 

2.3. Kryžių medžiaga ..................................................................................................................... 10 

2.4. Išvaizda ................................................................................................................................... 12 

2.5. Užrašai .................................................................................................................................... 13 

IŠVADOS .......................................................................................................................................... 15 

LITERATŪRA .................................................................................................................................. 16 

PRIEDAI ........................................................................................................................................... 17 

 

 

  



3 

ĮVADAS 

Tradiciniai lietuviški kryžiai – unikalus reiškinys. Tai savotiška amato, meno bei 

tikėjimo sintezė, kurioje jungiasi architektūros, skulptūros, kalvystės bei tapybos elementai. 

Lietuvos kryždirbiai sugebėjo suderinti krikščionybę bei archajišką gamtos ir žmogaus santykį. 

Kryžių statymo paprotys atkeliavo iš gilaus mūsų protėvių tikėjimo ir pagarbos 

dvasiniam pasauliui. Jau nuo XV a. lietuviai statė kryžius norėdami paminėti mirusiuosius, 

reikšdami pagarbą dvasioms, tikėdamiesi malonės, siekdami padėkoti už suteiktą malonę ar 

ieškodami apsaugos bei dvasinės ramybės. Šie paminklai – tarsi pagarbos religijai bei gamtai 

išraiška, tautinės tapatybės ir vienybės simbolis. 

2019 metų vasarą pagelbėjau mamai ir kartu dalyvavau kraštotyros ekspedicijoje „Kur 

liūdi kryžiai pakelėm“ po Rimkūnų ir Pašvitinio apylinkes. Ekspedicijos metu matavome, 

fotografavome ir rinkome informaciją apie kryžius. Šis darbas buvo labai įdomus, tad pagalvojau, 

kad tai būtų puiki tema mano kūrybiniam darbui. 

Tikslas: surinkti žinias apie Pašvitinio ir Rimkūnų apylinkių kryžius. 

Uždaviniai: 

1.  Nufotografuoti išlikusius Pašvitinio ir Rimkūnų apylinkių kryžius. 

2. Užpildyti kiekvieno kryžiaus metriką. 

3. Išanalizuoti surinktą informaciją. 

 

  



4 

1. Kryžiai Lietuvoje 

Lietuva yra puošnių kryžių, koplytėlių, šventųjų skulptūrėlių kraštas. Šie liaudies 

meistrų mediniai paminklai dažniausiai vadinami vienu žodžiu – kryžiai. Kryždirbystės tradicijos 

Lietuvoje labai senos. Jų pradžia sietina su krikščionybės įvedimu, taigi kryždirbystės istorijai apie 

400 metų. 

Mediniai kryžiai, koplytėlės, pilnos išraiškingų skulptūrų, nuo seno yra neatskiriama 

Lietuvos peizažo dalis. XIX a. jų būta kone kiekvienoje sodyboje, pakelėse, laukuose, kaimuose, 

net miškuose, nekalbant apie kapines ir bažnyčių šventorius. Jų skaičius, įvairovė, meniškumas 

leido nesunkiai atsekti etnografines Lietuvos ribas. 

Kiekviename etnografiniame regione kryždirbystės tradicijos turi savus bruožus bei 

formų atmainas. Aukštaitijai itin būdingi keliaaukščiai gausiai apipinti ornamentais stoginiai kryžiai 

(stogastulpiai), Žemaitija išsiskiria koplytstulpių įvairove, koplytėlėmis ant žemės, Suvalkija – 

koplytėlėmis medžiuose. Netgi kryžmiško kryžiaus proporcijos, dekoras kiekviename regione vis 

kitoks, o Dzūkijoje sukurtas itin originalus jo pavidalas. Ypatingomis progomis (apsaugai nuo 

maro, karų, prašant laisvės tautai ir pan.) statomi dvikryžmiai kryžiai. 

Kraštotyrininkas Antanas Stravinskas, vienas leidinio „Kryždirbystė Lietuvoje“ 

sudarytojų ir autorių, rinkęs medžiagą apie kalvystę Lietuvoje ir nuosekliai tyrinėjęs kryždirbystės 

raidą, apibūdina simbolinę lotyniško tipo kryžiaus reikšmę. Anot jo, priklausomai nuo to, kaip mes 

žiūrėsime į šį svarbiausią katalikų bendruomenės tikėjimo ženklą, jis gali turėti daugialypę prasmę 

bei reikšmę. Viena iš jų – kryžius – tikėjimo simbolis, kita – vilties, mūsų atpirkimo, išganymo ir 

prisikėlimo ženklas. Žvelgiant meilės akimis – tai Dievo ir žmogaus Meilės simbolis. Taigi šis 

Lietuvoje nuo seno pamėgtas kryžius jungia savyje tris pačias svarbiausias krikščionybės 

kategorijas: tikėjimą, viltį ir meilę. Kryžiaus ženklas yra plačiai paplitęs ir kasdieniniame žmonių 

gyvenime bei įvairiuose kalendoriniuose, šeimos papročiuose, o tuo labiau – religinių švenčių ir 

apeigų metu. 

1.1. Kryžių statymo priežastys Lietuvoje 

Kryžių statymo Lietuvoje priežastys yra įvairios, bet svarbiausios – nuoširdus liaudies 

pamaldumas, dėkingumas Dievui, sodybų pažymėjimas, be to, kryžių statymas susijęs ir su 

konkretaus žmogaus ar giminės gyvenimu.Pasak P.Galaunės, „paprotys statyti  antkapinius stulpus, 

Lietuvai priėmus krikštą, pamažu pradėjo keisti savo formas, virto krikščionybės simboliu ir įgijo 

daug platesnę už nekrokultą religinę reikšmę. Dabar mūsų liaudis, kryžius statydama, pažymi 

gimimą, krikštynas, vestuves, ligonio pasveikimą, naujo ūkio įsteigimą, bylos galą arba jos 

laimėjimą, nederlingus arba labai derlingus metus, žmonių ir gyvulių epidemijas, nelaimingą mirtį, 



5 

nuskendimą, užsimušimą ir kt. Todėl kryžiaus pastatymas, ypač žemaičiuose, buvo tokia pat šeimos 

šventė, kaip ir krikštynos ar vestuvės. Švęsdavo ją iškilmingai su midum ir alum. Švęsdavo kartais 

net dvi dienas; o jaunimas, pasinaudojęs šia proga, mielai pašokdavo savo tautinius šokius. Esant 

tiek daug progų kryžiams statyti, žmonės jų labai daug ir pristatydino ne tik kapuose, šventoriuose, 

bet ir kaimų galuose, prie namų, prie kelių, laukuose, ant  kalnelių, prie upių – upelių, šaltinių... 

Esant kryžiui prie šaltinio, jo vanduo kartais buvo laikomas stebuklingu, turinčiu gydančios galios.“ 

Tačiau lietuvių katalikų mokslo akademijos akademikas profesorius Vacys Milius 

teigia, kad kryžiai pirmiausia yra žmonių tikėjimo išraiška. Anot V. Miliaus, kryžių statymas susijęs 

su atskiro asmens ar šeimos gyvenimu, su kaimo bendruomenės ar jos dalies pasaulietinių ir 

religinių sambūrių veikla, su atskirų tautos dalių ar visos tautos gyvenimo tarpsniais, o ypač tautos 

pergyventais istorinių lūžių metais. 

Tautos tragiškieji istorijos laikotarpiai (okupacijos, laisvės kovos, tremtys) ne tik 

išsaugojo kryždirbystę kaip liaudies kultūros reiškinį, bet ir padarė ją ypatingu tautinės tapatybės 

simboliu, pasipriešinimo ženklu. Ji laikoma nacionalinio charakterio apraiška, o kai kurie siužetai, 

kaip Rūpintojėlis, netgi tautos likimo simboliu. 

Atgimimo metai grąžino Lietuvai kryžių žemės vaizdą : atstatyta dalis senųjų, 

pastatyta daug naujų, ypač tremtinių atminimui, partizanų žūties ar kankinimų vietose, sodybose, 

prie visuomeninių pastatų. Kapinėse vis dažniau akmeninius antkapinius paminklus pakeičia 

mediniai. Tebekuriami liaudiškų paminklų ansambliai – krikščioniškosios, pasaulietinės, netgi 

pagoniškosios tematikos (tam rengiami net tarptautiniai medžio drožėjų simpoziumai). 

Kaip teigia dr. DalėPočiulpaitė, „statydamas kryžių, koplytėlę bei užpildydamas ją 

šventųjų skulptūrėlėmis, žmogus prašo, dėkoja, meldžiasi, įamžina mirusiųjų atminimą“. 

1.2.UNESCO pripažinimas 

Dėl savo gyvybingumo, meninės brandos ir ypatingos vietos, kurią ji užima atskiro 

žmogaus bei bendruomenės gyvenime, 2001 m. Kryždirbystė ir kryžių simbolika Lietuvoje  įtraukta 

į Reprezentatyvųjį žmonijos nematerialaus kultūros paveldo sąrašą. 

Lietuvių kryždirbystę įrašant į Žmonijos žodinio ir nematerialaus paveldo šedevrų 

sąrašą, lemiamas veiksnys buvo kryždirbystės tradicijų gyvybingumas, natūrali jos raida nuo 

atsiradimo iki mūsų dienų. Kryždirbystės paskelbimas žmonijos nematerialaus paveldo šedevru 

padarė ir tebedaro didelį poveikį kryždirbystės tradicijų plėtotei, jų tyrimui bei publikavimui. Jis 

atkreipė dėmesį ir į išlikusio paveldo apsaugą. Po paskelbimo Lietuvos liaudies kultūros centras 

kartu su UNESCO sudarė kryždirbystės išsaugojimo, gaivinimo ir tąsos veiksmų planą, kurio 

pirmąjį etapą finansiškai parėmė UNESCO. Paveldo šedevro statusas įpareigoja rūpintis tais 

pripažintais objektais ar reiškiniais.  



6 

2. SURINKTOS INFORMACIJOS ANALIZĖ 

Medžiaga apie išlikusius kryžius rinkta Pašvitinio ir Rimkūnų apylinkėse. Iš viso 

užfiksuota 16 kryžių. Jie nufotografuoti, surinkta metrika, kur nurodoma pastatymo data, 

kryždirbys, kryžiaus paskirtis, vieta, kur jis pastatytas, medžiaga, iš kurios pagamintas, matmenys, 

aprašyta jų išvaizda, būklė bei užfiksuoti užrašai. Visi nufotografuoti kryžiai  ir metrika yra pateikta 

prieduose. 

2.1. Kryžių statymo priežastys 

Dauguma Pašvitinio ir Rimkūnų apylinkių kryžių buvo pastatyti kaip kaimo arba 

sodybos kryžiai. Šiais kryžiais buvo norima papuošti  kaimą ar sodybą. Tokių kryžių Pašvitinio ir 

Rimkūnų apylinkėse yra 9. 4 kryžiai sodybų: Bučų, Kvedarų,Kamašauskų (1pav.), Mikelevičienės, 

ir 5 kaimų kryžiai: Binėnų, Draudelių, Voronių, Starkonių,Rimdžiūnų. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1pav.Kamašauskų sodybos kryžius 

Taip pat Pašvitinio ir Rimkūnų apylinkėse kryžiai buvo statomi ypatingiems įvykiams 

paminėti.Tokių kryžių šiose apylinkėse yra 3: Pašvitinio miestelio kryžius, skirtas Lietuvos 

nepriklausomybės 80-mečiui paminėti (2pav.), Pašvitinio bažnyčios šventoriaus kryžius, skirtas 

Lietuvos krikšto 600 metų jubiliejui paminėti, Pašvitinio bažnyčios šventoriaus kryžius, skirtas 

pagerbti žuvusiems už Lietuvos laisvę. 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 pav. Pašvitinio kryžius, skirtas Lietuvos nepriklausomybės 80-mečiui paminėti 

Taip pat šiose apylinkėse kryžiai buvo statomi kaip apsauga nuo ligų arba karo. Tokių 

kryžių Pašvitinio ir Rimkūnų apylinkėse yra tik 2: Noršonių kaimo šv. Benedikto kryžius (3pav.), 

skirtas apsaugai nuo maro ir kitų epidemijų, ir Mikalajūnų kaimo kryžius,pastatytas prieš karą, kad 

apsaugotų nuo nelaimių. 

 

 

 

 

 

 

 

 

3pav. Noršonių kaimo šv. Benedikto kryžius 

Kryžiai taip pat buvo statomi norint pažymėtitam tikrų organizacijų susirinkimo vietą. 

Toks kryžius šiose apylinkėse yra tik vienas: Tulminių kaime 1938 metais yra pastatytas kryžius, 

žymintis „Pavasarininkų“ kuopos susirinkimo vietą (4pav.). 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 pav.Tulminių kaimo kryžius 

Taip pat Pašvitinio ir Rimkūnų apylinkėse kryžiai buvo statomi kaip akcijos „Žaliasis 

kryžius“ simbolis (5pav.). 2019 m. lapkričio 8-ąją prasidėjo akcija „Žalieji kryžiai“. Šis kryžius 

skelbia: „Lietuva, tavo kaimas miršta!“. Ūkininkai, dalyvaudami akcijoje, stato „žaliuosius kryžius“ 

už derlingą dirvožemį ir sveiką aplinką, sveikus augalus ir gyvulius, sveiką ir skanų lietuvišką 

maistą. Prieš visuomenės ir žemdirbių supriešinimą, nepakeliamą biurokratinę naštą, kainas, 

žemesnes už savikainą, nuolat didėjančius ir nebepakeliamus mokesčius, Lietuvos žemdirbių 

diskriminaciją ES. Tokių žalių kryžių kelio Rimkūnai–Pašvitinys pakelyje pastatyti 8. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 pav. Akcijos „Žaliasis kryžius“ kryžius 



9 

2.2.Kryždirbiai 

Dauguma Pašvitinio ir Rimkūnų apylinkių kryžių autorių yra nežinomi arba juos darė 

patys žmonės, kuriems kryžius priklauso. Tačiau šiose apylinkėse yra kryžių, kuriuos darė žinomi 

Lietuvoje kryždirbiai. Tokie kryždirbiai yra Jonas Remeika ir Pranas Miežis. 

Jonas Remeika  – liaudies skulptorius. Gimė 1884 m. birželio 26 d. Trivalakių kaime 

Pakruojo rajone. Medžio drožybos mokėsi pas vietos liaudies meistrą dievdirbį Petrą Lečą. Jo 

darbams būdingas monumentalumas, skulptūros pasižymi išbaigtumu ir subtilumu. Jis sukūrė 

Binėnų kaimo kryžių, Voronių kaimo koplytėlę (6pav.) ir Noršonių kaimo šv. Benedikto kryžių (8 

priedas). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 pav. Voronių kaimo koplytėlė 

Pranas Miežis – medžio drožėjas, skulptorius. Gimė 1940 m. birželio 20d. Beinoraičių 

kaime Pakruojo rajone. Jis sukūrėStarkonių kaimo kryžių (7pav.). 

 



10 

 

7 pav. Starkonių kaimo kryžius 

2.3. Kryžių medžiaga 

Apylinkėse yra aptinkami 3 rūšių kryžiai: mediniai, mūriniai ir metaliniai. Daugiausiai 

yra medinių kryžių. Jų šiose apylinkėse yra net 13: Pašvitinio miestelio kryžius,Binėnų kaimo 

kryžius, Draudelių kaimo kryžius,Voronių kaimo koplytėlė,Starkonių kaimo kryžius, Kvedarų 

šeimos kryžius (8 pav.), pastatytas buvusioje sodyboje, iš kurios buvo ištremta Kvedarų šeima, 

Noršoniųšv. Benedikto kryžius, Rimdžiūnų kaimo kryžius, Mikelevičienės sodybos kryžius, 

Mikalajūnų kaimo kryžius, Kamašauskų sodybos kryžius ir 2 Pašvitinio bažnyčios šventoriaus 

kryžiai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 pav. Medinis Kvedarų šeimos kryžius 



11 

Pašvitinio ir Rimkūnų apylinkėse yra ir mūrinių kryžių. Jų yra tik 2: Pašvitinio 

bažnyčios šventoriaus mūrinis kryžius (9pav.) ir Tulminių kaimo mūrinis kryžius. Pašvitinio 

bažnyčios šventoriaus kryžių pastatė Šaulių organizacija 1923 metais, kad pagerbtų žuvusius už 

Lietuvos laisvę. 

 

9 pav. Pašvitinio bažnyčios šventoriaus mūrinis kryžius 

Mažiausiai Pašvitinio ir Rimkūnų apylinkėse yra paplitę metaliniai kryžiai. Toks kryžius 

šiose apylinkėse yra tik vienas: buvusios Bučų sodybos kryžius (10pav.). Jis pastatytas2010metais. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 pav. Buvusios Bučų sodybos kryžius 



12 

2.4.Išvaizda 

Dauguma Pašvitinio ir Rimkūnų apylinkių kryžių turi daug bendrų išvaizdos 

elementų. Beveik kiekvieno kryžiaus kryžmos centre yra pritvirtinta Nukryžiuotojo figūrėlė. Taip 

pat daugumos kryžių viršūnės ir pečių galai yra trilapio formos, būdingi kiaurapjūviai ornamentai. 

Tokius elementus turi Mikelevičienės sodybos kryžius (11pav.) ir Pašvitinio miestelio 

kryžiausliemuo papuoštas išpjaustytomis lentelėmis, yra nimbas su spinduliais, pečių galai trilapiai. 

Draudelių kryžiaus (12pav.) kryžmos centre pritvirtintas juodas kryželis su lietine Nukryžiuotojo 

figūrėle, kuri pridengta puslankio formos skardiniu stogeliu. Kryžmos tarpuose įtvirtinta po juodą 

medinį trikampį su dviem trumpučiais  skardiniais spinduliukais. Kryžius nudažytas ruda spalva ir 

aptvertas metaline tvorele. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 pav. Mikelevičienės sodybos kryžius 

 

  



13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 pav. Draudelių kaimo kryžius 

 

Voronių kaimo koplytėlė pastatyta 1901metais. Tai seniausias mūsų užfiksuotas 

kryžius. Jį sudaro raudonų plytų pagrindas, atvira medinė koplytėlė ir kryžius. Kryžiaus kryžmos 

centre pritvirtinta Nukryžiuotojo figūrėlė. Koplytėlė turi keturias nišas iš visų pusių ir dar 

papildomas nišeles kraštuose.  Koplytėlės nišose yra tušti vazonai.Būklė labai prasta. Koplytėlės 

pamatas apgriuvęs, kryžius ant koplytėlės pasviręs. 

Mikelevičienės sodybos kryžius nudažytas rudai, liemuo papuoštas kiaurapjūvio 

ornamentu pjaustytomis lentelėmis. Viršūnės ir pečių galai dvigubos piramidės formos. Kryžmos 

galuose yra nimbas su tulpės ornamentais. Kryžmos centre yra  medinis kryželis, ant jo 

Nukryžiuotojo figūrėlė, virš jo dvišlaitis stogelis. 

Noršonių Šv. Benedikto kryžius pastatytas 1902m., kad apsaugotų nuo maro ir karo. 

Kryžius pastatytas ant akmens, pasviręs. Kryžius turi dvi kryžmas. Ant viso kryžiaus dar yra 

išlikusių 15 raidžių ir visi 7 kryželiai. Šios raidės yra maldelių prieš marą pirmųjų žodžių raidės. 

2.5. Užrašai 

Pašvitinio ir Rimkūnų kryžiams taip pat būdingos lentelės su užrašais. Iš 16 kryžių 

lenteles su užrašais turi 7 kryžiai. Lentelėse buvo rašomi palinkėjimai, maldos Dievui („Dieve, 

globok Lietuvą“,„Dieve, laimink žmones, kurie išpažįsta tavo kančią ant kryžiaus. Kryžių atnaujino 

čia gyvenančių gerų žmonių rankos.“, „Mes čia gimėme ir gyvenome. Dieve ir Švenčiausioji 

mergele Marija, globok mus, mūsų palikuonius ir mūsų tėvynę Lietuvą. Kvedarų šeima, 2003 



14 

metai.“(13pav.),  kryžiaus paskirtis(„Čia stovėjo Bučų šeimos sodyba. Te amžiams lieka giliai 

įspaustos šventoj Lietuvos žemėj Jūsų pėdos. Mylintys vaikaičiai.“,„Lietuvos krikšto 600 metų 

jubiliejus 1387–1987. Šv. Kryžiaus šviesoje užgeso pagonių ugnis.“), statymo data. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 pav. Kvedarų šeimos kryžiaus užrašas 

 

 

  



15 

IŠVADOS 

 Lietuvoje kryžių statymas siejamas su atskiro asmens ar šeimos gyvenimu, kaimo 

bendruomenės ar jos dalies pasaulietinių ir religinių sambūrių veikla, atskirų tautos dalių ar 

visos tautos gyvenimo tarpsniais, o ypač tautos pergyventais istorinių lūžių metais. 

  Pašvitinio ir Rimkūnų apylinkėse yra 13 medinių, 1 metalinis ir 2 mūriniai kryžiai.  

 Kryžiai buvo statomi išnykusiems kaimams pažymėti, kaip sodybų puošmena, kaip tam tikra 

žmonių susirinkimo vieta, kaip apsauga nuo maro ir kitų epidemijų ir norint paminėti  

Lietuvos krikšto 600 metų jubiliejų, Lietuvos nepriklausomybės 80-metį, pagerbti 

žuvusiems už Lietuvos laisvę. 

 Seniausi Pašvitinio ir Rimkūnų kaimų kryžiai pastatyti1901metais (Voronių), 1902 metais 

(Noršonių), 1923metais ( Pašvitinio šventoriaus) ir 1938 m. (Tulminių). 

 Žinomi kryždirbiai yra D.Miežis ir J.Remeika. 

 

 

  



16 

LITERATŪRA 

1. Galaunė P. Lietuvių liaudies menas. Kaunas, 1930. 

2. Monografija Pašvitinys. „Versmės“ leidykla, 2014. 

3. Pasaulio paveldas – jaunimo rankose. Pažinti, puoselėti ir dirbti. Mokymo vadovas 

pedagogams. Lietuvos nacionalinė UNESCO komisija, 2006. 

4. StravinckasA. Kryždirbystė (kryžių Lietuva) 1 dalis (žiūrėta 2019m. gruodžio 5d. ). Prieiga 

per internetą: 

http://www.tradicija.lt/tyrinejimai/a_stravinsko_straips.htm?fbclid=IwAR0JJ3ByQ3nESVc3

iiecQDdYBjzcy8Uxtq2ij_ixNSemkW4xZl5jvDLWjC4 

5. Vaitkaitytė S, Gedrimas R, Kasparavičienė N.Metodinės rekomendacijos projekto 

kraštotyros ekspedicija „Kur liūdi kryžiai pakelėm“. Šiauliai, 2019 

 

  

http://www.tradicija.lt/tyrinejimai/a_stravinsko_straips.htm?fbclid=IwAR0JJ3ByQ3nESVc3iiecQDdYBjzcy8Uxtq2ij_ixNSemkW4xZl5jvDLWjC4
http://www.tradicija.lt/tyrinejimai/a_stravinsko_straips.htm?fbclid=IwAR0JJ3ByQ3nESVc3iiecQDdYBjzcy8Uxtq2ij_ixNSemkW4xZl5jvDLWjC4


17 

PRIEDAI 

BUČŲ BUVUSIOS SODYBOS KRYŽIUS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pastatymo data 2010-07-10 

Kryždirbys Nežinomas 

Paskirtis Buvusios Bučų sodybos pažymėjimas 

Vieta Čičykių kaimas 

Medžiaga Šešiakampis metalas 

Matmenys Kryžiaus aukštis 3,00 m., pečiai 1,50 m., viršūnė 0,65 m. 

Išvaizda 
Kryžius pagamintas iš šešiakampio metalo, prie jo pritvirtinta 

metalinė lentelė 

Būklė Gera 

Užrašas 

„ČIA STOVĖJO BUČŲ SODYBA. Te amžiams lieka giliai 

įspaustos šventoj Lietuvos žemėj Jūsų pėdos. Mylintys vaikaičiai. 

2010 - 07 – 10.“ 



18 

PAŠVITINIO MIESTELIO KRYŽIUS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pastatymo data 1998 metai 

Kryždirbys Algis Pažarauskas 

Paskirtis Lietuvos nepriklausomybės 80-mečiui paminėti 

Vieta Pašvitinio miestelis, šalia seniūnijos 

Medžiaga Medis 

Matmenys Aukštis 5,09 m., viršūnė 1,30m., pečiai 2,60 m. 

Išvaizda 
Liemuo papuoštas išpjaustytomis lentelėmis, yra nimbas su 

spinduliais, pečių galai trilapiai 

Būklė Labai gera 

Užrašas „ DIEVE, GLOBOK LIETUVĄ “ 



19 

BINĖNŲ KAIMO KRYŽIUS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pastatymo data Nežinoma 

Kryždirbys Nežinomas 

Paskirtis Kaimo kryžius 

Vieta Binėnų kaimas. Šalia kelio Binėnai–Pašvitinys 

Medžiaga Kryžius medinis, Nukryžiuotojo figūrėlė metalinė 

Matmenys Aukštis 2,77 m., viršūnė 0,85 cm., pečiai 1,00 m. 

Išvaizda 

Kryžiaus pečių ir viršūnės galai trilapio formos. Kryžiaus kryžmoje 

privirtinta Nukryžiuotojo figūrėlė, virš jos skardinis puslankio 

formos stogelis. Kryžius buvo aptvertas medine tvorele, kuri dabar 

yra sugriuvusi 

Būklė Labai prasta 

Užrašas Nėra 



20 

DRAUDELIŲ KAIMO KRYŽIUS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pastatymo data 1994 metai 

Kryždirbys Vladas Stalmačenka 

Paskirtis Kaimo kryžius 

Vieta Draudelių kaimas 

Medžiaga Kryžius medinis, spinduliai ir  nukryžiuotojo stogelis  – skardiniai 

Matmenys Aukštis 4,80 m., liemuo 3,80m., viršūnė 0,80 m., pečiai 1,60 m. 

Išvaizda 

Kryžmos centre pritvirtintas juodas kryželis su lietine Nukryžiuotojo 

figūrėle, kuri pridengta puslankio formos skardiniu stogeliu. 

Kryžmos tarpuose įtvirtinta po juodą medinį trikampį su dviem 

trumpučiais  skardiniais spinduliukais. Kryžius nudažytas ruda 

spalva ir aptvertas metaline tvorele 

Būklė Gera 

Užrašas Nėra 



21 

VORONIŲ KAIMO KOPLYTĖLĖ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pastatymo data 1901 metais 

Kryždirbys Jonas Rameika. Remontavo meistras Sigitas Gasėnas 

Paskirtis Kaimo jaunimo koplytėlė – kryžius 

Vieta Voronių kaimas 

Medžiaga 
Koplytėlės pagrindas yra raudonų plytų, o koplytėlė ir ant jos 

pastatytas kryžius pagaminti iš medžio 

Matmenys 
Pamato aukštis 1,37 m.,  koplytėlės aukštis 1,75 m., kryžiaus aukštis 

apie 2,50 m. 

Išvaizda 

Koplytėlę sudaro raudonų plytų pagrindas, atvira medinė koplytėlė ir 

kryžius. Kryžiaus kryžmos centre pritvirtinta Nukryžiuotojo figūrėlė. 

Koplytėlė turi keturias nišas iš visų pusių ir dar papildomas nišeles 

kraštuose.  Koplytėlės nišose yra tušti vazonai 

Būklė 
Būklė labai prasta. Koplytėlės pamatas apgriuvęs, kryžius ant 

koplytėlės pasviręs 

Užrašas Nėra 



22 

STARKONIŲ KAIMO KRYŽIUS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pastatymo data 1989 metais 

Kryždirbys Pranas Miežis 

Paskirtis Buvusios sodybos kryžius 

Vieta Starkonių kaimas.  Prie kelio Triškoniai–Voroniai–Vainiūnai 

Medžiaga Kryžius medinis, o lentelės  – metalinės 

Matmenys 
Aukštis 3,01 m.,  pečiai 1,30 m., viršūnės aukštis  viršūnės aukštis 

0,67 m. 

Išvaizda 

Kryžiaus liemuo profiliuotas, ant jo prikaltos dvi metalinės lentelės. 

Kryžiaus pečių ir viršūnės galuose išdrožti trilapio formos 

ornamentai. Kryžiaus kryžmoje pritvirtinta Nukryžiuotojo figūrėlė, o 

virš jos skardinis puslankio formos stogelis 

Būklė Gera 

Užrašas 

„ DIEVE LAIMINK ŽMONES KURIE IŠPAŽYSTA TAVO 

KANČIĄ ANT KRYŽIAUS. KRYŽIŲ ATNAUJINO ČIA 

GYVENANČIŲ GERŲ ŽMONIŲ RANKOS.“ 

„1989“ 



23 

KVEDARŲ ŠEIMOS KRYŽIUS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pastatymo data 2003 metais 

Kryždirbys Kryžių pastatė Kvedarų šeima 

Paskirtis Buvusios sodybos, iš kurios buvo ištremta Kvedarų šeima 

Vieta 
Prie kelio Peleniškiai –Pašvitinys, buvusioje sodyboje , iš kurios buvo 

ištremta gausi Kvedarų šeima 

Medžiaga 
Kryžius medinis, lentelė akmeninė, o Nukryžiuotojo figūrėlė ir stogelis 

metaliniai 

Matmenys 
Kryžiaus aukštis 5,07 m., pagrindo aukštis 1,58 m.,  kryžiaus viršūnė 

1,00 m., pečiai 2,21 m. 

Išvaizda 

Kryžius ir jo pagrindas medinis. Prie pagrindo pritvirtinta lentelė, o 

prie kryžmos pritvirtina Nukryžiuotojo figūrėlė ir puslankio formos 

stogelis 

Būklė Gera 

Užrašas 

„MES ČIA GIMĖME IR GYVENOME. DIEVE IR 

ŠVENČIAUSIOJI MERGELE MARIJA GLOBOK MUS , MŪSŲ 

PALIKUONIUS IR MŪSŲ TĖVYNĘ LIETUVĄ. KVEDARŲ ŠEIMA 

2003 METAI“ 



24 

NORŠONIŲ ŠV. BENEDIKTO KRYŽIUS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pastatymo data 1902 metais 

Kryždirbys Jonas Remeika 

Paskirtis Apsaugai nuo maro ir kitų epidemijų 

Vieta Noršonių kaimas 

Medžiaga Kryžius medinis, raidės ir ornamentai skardiniai 

Matmenys Kryžiaus aukštis 4,80 m., viršūnė 0,70 m. Pečiai 0,80 cm. ir 1,20 m. 

Išvaizda 

Kryžius pastatytas ant akmens, pasviręs. Kryžius turi dvi kryžmas. Ant 

viso kryžiaus dar yra išlikusių 15 raidžių ir visi 7 kryželiai. Šios raidės 

yra maldelių prieš marą, pirmųjų žodžių raidės 

Būklė Prasta 

Užrašas Nėra 



25 

RIMDŽIŪNŲ KAIMO KRYŽIUS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pastatymo data Nežinoma 

Kryždirbys Nežinomas 

Paskirtis Kaimo kryžius 

Vieta Rimdžiūnų kaimas, prie kelio Pašvitinys – Joniškis 

Medžiaga Kryžius medinis 

Matmenys Kryžiaus aukštis 2,77 m.,  viršūnė  0,60 m., pečiai 1,40 m. 

Išvaizda 
Kryžius pasviręs, viršūnės ir pečių galai trilapio formos, kryžmos 

centre pritvirtinta  Nukryžiuotojo statulėlė 

Būklė Prasta 

Užrašas Nėra 



26 

MIKELEVIČIENĖS SODYBOS KRYŽIUS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pastatymo data 2007 metais 

Kryždirbys Nežinomas 

Paskirtis Kryžius pastatytas kaip sodybos puošmena 

Vieta Peleniškių kaimas,  Onos Mikelevičienės sodyba 

Medžiaga Kryžius medinis, o Nukryžiuotojo figūrėlė metalinė 

Matmenys Kryžiaus aukštis 3,50 m.,  viršūnė 1,10 m.,  pečiai 2,15 m. 

Išvaizda 

Kryžius nudažytas rudai, liemuo papuoštas  kiaurapjūvio ornamentu 

pjaustytomis lentelėmis. Viršūnės ir pečių galai dvigubos piramidės 

formos. Kryžmos galuose yra nimbas su tulpės ornamentais. Kryžmos 

centre yra  medinis kryželis, ant jo Nukryžiuotojo figūrėlė, virš jo 

dvišlaitis stogelis 

Būklė Gera 

Užrašas Nėra 



27 

TULMINIŲ KAIMO KRYŽIUS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pastatymo data 1938 metais 

Kryždirbys Kryžių pastatė „Pavasarininkų“ kuopa 

Paskirtis „Pavasarininkų“ kuopos susirinkimo vieta 

Vieta Tulminių kaimas 

Medžiaga Kryžius pastatytas iš mūro 

Matmenys Aukštis 2,40 m. 

Išvaizda 

Paminklas aptvertas medine tvorele. Paminklo viršuje yra kryžiaus 

formos niša. Nišoje pritvirtinta Nukryžiuotojo figūrėlė. Paminklo 

apačioje yra užrašai 

Būklė Gera 

Užrašas 
„DIEVUI IR TĖVYNEI“, „1938 JUBILIEJINIAI METAI: 

550 20 ir 25 TULMINIŲ PAVASARIO KUOPA“ 



28 

MIKALAJŪNŲ KAIMO KRYŽIUS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pastatymo data Nežinoma 

Kryždirbys Nežinomas 

Paskirtis Kryžius pastatytas prieš pirmąjį pasaulinį karą. 

Vieta Mikalajūnų kaime, prie kelio Linkuva-Pašvitinys 

Medžiaga Kryžius pagamintas iš medžio 

Matmenys Kryžiaus aukštis 3,18 m., pečiai 1,08 m. 

Išvaizda 

Kryžius aptvertas žaliai nudažyta tvorele. Kryžmos centre prikalta 

metalinė Nukryžiuotojo figūrėlė, o virš jos metalinė plokštelė su 

raidėmis 

Būklė 
Kryžiaus būklė prasta, kryžius pasviręs, lupasi dažai. Tvorelė aplink 

kryžių aplūžusi 

Užrašas Nėra 



29 

KAMAŠAUSKŲ SODYBOS KRYŽIUS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pastatymo data 1996 m. 

Kryždirbys Meistras  Kriščiūnas 

Paskirtis Kamašauskų sodybos kryžius 

Vieta Tulminių kaimas, Petro ir Irenos Kamašauskų sodyba 

Medžiaga Kryžius, Nukryžiuotojo figūrėlė ir koplytėlė padirbti iš medžio 

Matmenys Kryžiaus aukštis 3,73 m., pečiai 1,50 m. 

Išvaizda 

Kryžiaus viršūnės ir pečių galai profiliuoti. Kryžiaus kryžmos centre 

pritvirtinta medinė Nukryžiuotojo figūrėlė. Kryžiaus apačioje 

pritvirtinta medinė koplytėlė, dvišlaičiu stogeliu, kurio kraštai 

išpjaustyti trikampiais ornamentais. Koplytėlės viduje yra medinė 

Marijos statulėlė 

Būklė Būklė gera 

Užrašas Nėra 



30 

PAŠVITINIO BAŽNYČIOS ŠVENTORIAUS KRYŽIUS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pastatymo data Nežinoma 

Kryždirbys Bronius Kazakevičius 

Paskirtis Lietuvos krikšto 600 metų jubiliejui paminėti 

Vieta Pašvitinio Švč. Trejybės bažnyčios šventorius 

Medžiaga Kryžius medinis.  Nukryžiuotojo figūrėlė, lentelė ir nimbas metaliniai 

Matmenys Kryžiaus  aukštis 3,45 m., viršūnė 0,80 m., pečiai 1,60 m. 

Išvaizda 
Kryžiaus kryžmos centre pritvirtinta Nukryžiuotojo figūrėlė. 

Kryžmos galuose pritvirtintas metalinių kryželių nimbas 

Būklė Būklė prasta, viršūnės ir pečių galai aplūžę 

Užrašas 
„LIETUVOS KRIKŠTO 600 METŲ JUBILIEJUS 1387-

1987. ŠV. KRYŽIAUS ŠVIESOJE UŽGESO PAGONIŲ UGNIS.“ 



31 

PAŠVITINIO BAŽNYČIOS ŠVENTORIAUS KRYŽIUS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pastatymo data Nežinoma 

Kryždirbys Bronius Kazakevičius 

Paskirtis Šventoriaus kryžiaus 

Vieta Pašvitinio Švč. Trejybės bažnyčios šventorius 

Medžiaga Kryžius medinis, Nukryžiuotojo figūrėlė metalinė 

Matmenys Kryžiaus aukštis 4,70 m., viršūnė 0,90 m., pečiai 1,80 m. 

Išvaizda Kryžius pasviręs, kryžmos centre pritvirtinta Nukryžiuotojo figūrėlė 

Būklė Prasta 

Užrašas Nėra 



32 

PAŠVITINIO ŠVENTORIAUS MŪRINIS KRYŽIUS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pastatymo data 1923 m. 

Kryždirbys Kryžių pastatė Šaulių organizacija 

Paskirtis Pagerbti žuvusiems už Lietuvos laisvę 

Vieta Pašvitinio Švč. Trejybės bažnyčios šventorius 

Medžiaga Kryžius pastatytas iš mūro 

Matmenys Kryžiaus aukštis 2,20 m, pečiai 0,40 m. 

Išvaizda 
Kryžiaus kryžmoje pritvirtinta Nukryžiuotojo figūrėlė. Apačioje yra 

lentelė su užrašu 

Būklė Gera 

Užrašas Užrašas neįžiūrimas 


